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ABSTRACT

Valentová, Drahuše. University of West Bohemia. April, 2014. The Poetry of

Reconciliation.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to describe the life and work of one of the

greatest poets Walt Whitman. It was at the time of the nineteenth century when Whitman

brought to public his masterpiece Leaves of Grass.

This thesis is separated into two main sections. The first section is called Walt

Whitman and includes Whitman´s life and his beginnings as a printer as well as an author.

It covers the period when Whitman was struggling with the acceptance by readers and

critics. The second period of this thesis is called Themes of Walt Whitman´s Poetry. This

section refers to themes that are to be found in Leaves of Grass and which are according to

my opinion the most important. Finally, there is the summarization of the whole thesis in

the conclusion part.
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INTRODUCTION

Walt Whitman was one of the great poets of the nineteenth century. He was one of

those who were born into the new formation of The United States. At the beginning of his

career probably no one of his critics would believe that he would be so admired and

followed after his death. He was an example of a person who managed to overcome his

poor origin and thanks to his abilities and courage received attention. Whitman lived an

interesting, long life, full of challenges. His work for newspapers which begun in his youth

lasted almost for all his life. He started as a printer so he knew the craft from its basis. As a

result of his controversial work, he was misunderstood and neglected and as a great person

was fully understood later by other poets and authors.

Walt Whitman was born into a family which had eight children. They moved to

Brooklyn when Whitman was just a little child. His education did not last long and when

he was eleven he had to start to work and supported the family. It is important to mention

that he was an autodidact. He studied by himself and visited museums and theatres. He

also liked to debate with others. After several years spent in Brooklyn, the family went

back home to Huntington but Whitman stayed in Brooklyn and later moved to New York.

He worked as an office boy for a legal company which enabled him to visit the library.

Later he worked for several newspapers as a printer, for example Patriot. After several

years he was forced to go back to his hometown because of the fires in the printing district

in New York and bad economy. He worked as a teacher but did not enjoy it. He returned to

New York and worked for several newspapers, Aurora and the Brooklyn Eagle. During his

early life he already contributed to magazines and newspapers with his poetry and fiction.

In 1838 Whitman established his own newspaper The Long Islander, which still exists.

Whitman became a journalist and wrote editorials and contributed to others.

Whitman was a democrat and a free soiler which meant also a new attitude to

slavery. He wanted to abolish slavery because in order to expand more on the west of

America, slaves would mean cheap workers. And he could not allow this to happen. He

had a clear attitude to the question of slavery and later to the war. He was an active

member of the Democratic Party and used to meet with other important people in the Party.

Thanks to his early work as a printer, he was able to print his main work Leaves of Grass

by himself. In 1855 was published the first version of this unique masterpiece. He

continued adding poems and kept changing it for his all life. When the Civil War begun he
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included the theme of war into his poetry. He was an observer of the war. Although before

and at the beginning of the war he was a sympathizer, later after his own experience at the

battlefield, which gave him the unforgettable impression of terror, his attitude changed.

Through his poetry, Whitman gave the life to his feelings about the world. He travelled and

saw various things which made him think about the life and himself and his place in this

universe. Thanks to Leaves of Grass he was a controversial figure who caused sensation

and was celebrated by few and misunderstood by many. A new kind of a poet was born.

The first controversial point was that he was not ashamed to admire not only a

person´s soul but also a person´s body. He was in the connection with nature and

everything what was natural for human beings. It could be the body, its scent, the

wonderful role of a woman but also a man on the Earth and no one was more and no one

meant less to him. In his poetry, Whitman as a perfect observer of life was able to capture

all moments he experienced or witnessed and a reader can feel what he must have felt

when he was writing it. Whitman describes people and their suffering as well as nice

moments of people who are proud of America.

The name of Whitman´s compilation Leaves of Grass leads a reader to the question

about the title itself. Why did he name it Leaves of Grass and why does he refer to grass.

The famous theme of grass is interwoven through his first and long poem “Song of

Myself”. He identifies himself as a speaker of all people in the world and he also believes

that this is the main aim of poetry. And through the poetry people are connected with each

other. They are like grass which has many shapes. He knows that he is singing about

obvious everyday matters and people themselves are participants of those moments.

The aim of the following chapters is to define and show examples of the main

themes and topics of Whitman´s poetry. The themes such as democracy, independence,

equality, celebration of one´s self and sexuality and finally the end of division of a good

soul and bad body are themes which can be found across the Whitman´s work. At the first

part of this thesis I would like to present Whitman´s life and introduce his origin and

beginning in New York. I will continue with the description of his first edition of Leaves of

Grass and the controversy which followed him with it. Another part of this thesis will be

themes which are included in his poetry and I will focus on the most apparent ones. In my

opinion these themes are timeless and it is still a great inspiration to many people. In this

thesis, when cited the poems of Whitman, is used the Norton edition from 1973 that

includes all poems. Whitman is attractive for the artists even in these days when they invite

him as a source for their art work. He is citied in films and literature, he has been adored
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by many and it is probably because of his uncommon and honest way of expressing

himself and his feelings towards this world.
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WALT WHITMAN (1819-1892)

Life

Walt Whitman was an author who started to write poetry at the time when The

United States was still a new nation and strong changes were happening. Poets who created

at the same time as Whitman expressed a new attitude to human beings, nature, and God. It

was Ralph Waldo Emerson, the founder of the American Transcendentalists, who called for

the need of a new kind of poet. Walt Whitman did not belong to the Transcendentalists but

he, later in his life, knew Emerson. These two poets shared a similar view on

individualism, nature and they both celebrated America. They both shared struggles at the

beginning of their careers so it helped Whitman when Emerson, after the first publication

of Leaves of Grass, wrote him a letter. In the letter, Emerson confessed that he was

pleasantly surprised by the nature of Leaves of Grass. To him, it was an extraordinary work

which was full of wisdom. Emerson considered Whitman brave and proclaimed Whitman´s

great career as a poet. He finally found the poet he was calling for (Whitman, 1986, p. viii-

x).

Walt Whitman was born into a family of a man who was a carpenter and farmer.

When Whitman was four-years-old, the family moved from Long Island to Brooklyn. His

father was English whereas his mother was of a Dutch origin. Their characters were

different and thanks to this fact they had arguments. Whitman had a special bond with his

mother which lasted until her death. With his father, Whitman did not have such a close

relationship. Maybe it was because his father was a rough man, probably an alcoholic

(Norton, 1980, p. 711).

The education at school played no relevance to him. He did not like it and preferred

attending various seminars, museums and other cultural events. One of the most significant

meetings was when Whitman met the Quaker Eliah Hicks (1748-1830). Whitman´s father

admired him and Whitman did as well. Whitman´s parents were not Quakers but shared the

same opinions as they did and Whitman´s mother often talked about Hicks at home. Hicks

used to preach under the sky. He believed that people did not need clergy in order to be in

contact with God. He preached about the Inner Light that was inside of everyone and

independence of people in their choices in order to experience salvation (LeMaster,

Kummings, 1998, p. 277). Hicks managed to separate from other Quakers and as a leader

he caused a Quaker schism in 1827. And as Quaker leader Francis Brown (1999) states in

his article “The Separation of 1827”, it happened mostly because of the arguments Quakers
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had with each other, also there were misunderstandings about who should lead them.

Hicks´s followers were called the Liberal branch of the Society of Friends and his belief

has been followed until today (p. 1).

When Whitman was eleven years old, he finished school and started working. He

had various occupations. One of them was working for a law firm. Nevertheless, leaving

school did not stop his education. He liked going to the library and continued to educate

himself for the rest of his life. Later he worked for a printing house which was a useful

experience. When he was only twelve years old, he began to contribute to the newspaper

Mirror. After two other years, his family moved back to Long Island and Whitman stayed

in Brooklyn alone. Whitman´s career as a printer was ended by the fires which were

destructive to many places in New York. He returned to his family in Long Island. He did

not want to become a farmer so he was employed as a teacher. Whitman had a unique

method according to which he taught the students. He wanted them to think and not just

repeat. This experience gave him an outlook on various personalities and way of lives. He

was already creating poems and was interested in politics. He became a member of the

Democratic Party (Folsom & Price, n.d.).

In 1838 Whitman finished as a teacher and started to publish his own newspaper

which was called The Long Islander. After two years he had to close and returned to a

position as a teacher. During those years, he taught in rural Long Island schools. He did not

like to teach and ended this work soon. His desire was to be a non-fiction writer. He wrote

stories and was published by many magazines and newspapers. Among his stories belongs

for example Death in the School-Room or The Shadow and the Light of a Young Man´s

Soul. In 1842 a novel Franklin Evans; or The Inebriate was published by New World. This

work was not his best but the topic was unique and many copies were sold, more than

anything he wrote had written before (Folsom & Price, n.d.).


[…]


vigor and generous spirit.” The Civil War meant many to him because it was the fight for

democracy which he cherished so much. To him it was an ideological war and if the Union

would fall it would be the end of democracy: “The United States, henceforth, disunited,

would be too weak to defend itself against attacks from without and nowhere else would

democracy be able to triumph over tyranny” (Asselineau, 1999, p. 154-155).

28

After his visit of the battlefield and carrying for the soldiers in the hospital he

wished the war would stop. His feelings about the war are described in a letter he wrote his

mother: “Mother, one´s heart grows sick of war, after all, when you what it really is; every

once in a while I feel so horrified and disgusted – it seem to me like a great slaughter-

house and the men butchering each other” (Asselineau, 1999, p. 157).

What Whitman saw in hospitals he had visited was as he said ideal humanity. He

was skeptical about society before the war but this humanity changed his opinion. He liked

to see that people were generous and those who were wounded were brave and tried not to

show that they were deeply suffering because of their injuries (Reynolds, 2005, p. 127).

He was an admirer of President Abraham Lincoln and wrote poems titled under the

name “Memories of President Lincoln”. One of the well-known poems is called

“O Captain! My Captain!”:

O Captain! my Captain! our fearful trip is done,

The ship has weather´d every rack, the prize we sought is won,

The port is near, the bells I hear, the people all exulting. (1-3)

The reason why Whitman was a proponent of Lincoln was that he said that the

Union had to be saved and slavery had to end. He wrote about the President in his journals

that: “He was a family man but was had an air of complete independence. He went his own

lonely road, disregarding all the usual ways-refusing the guides, accepting no warning-just

keeping his appointment with himself every time” (Reynolds, 2005, p. 129-130).

Abraham Lincoln was a man who was represented in Whitman´s poetry by the first

person pronoun. He was rough and a kosmos and all characteristics about which Whitman

wrote. Lincoln completed a mission which was crucial to Whitman and it was unifying the

States (Reynolds, 2005, p. 131).
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CONCLUSION

In the nineteenth century, the United States was a new nation undergoing many

changes. The States were struggling with the question of slavery and the Civil War. There

were authors who felt the need to capture the unique tension between the North and South.

One such author was Walt Whitman who dedicated his life to poetry and depicting the

nation not only at war but also in peace. He was a great observer of human beings who

populated the USA as well as the entire world.

Walt Whitman was a man who brought a fresh air into poetry. He was a prophet

who came with extraordinary opinions but these did not guarantee him success. On the

contrary, he was so revolutionary that only a few understood him. Whitman became known

thanks to his masterpiece Leaves of Grass. The first edition was published in 1855 when he

was thirty-six years old. From a poor origin he was able to become a worldwide known

poet who underwent many struggles in order to communicate with readers, to let them

know that he was on their side and he was one who understood them completely. His aim

was to praise democracy and individuality of all and through him people could be

connected. Through all his life Whitman kept changing Leaves of Grass but he never

changed his unique character. As he worked on his poetry, Whitman made a living mostly

as a journalist and even for a time as a teacher. The experience of a life in the countryside

and later living in the city had a certain effect on him and this was reflected in his poetry.

The major purpose of this thesis was to describe Whitman´s life, the beginning as a

poet and the birth of Leaves of Grass. Last but not least was to point out in my opinion the

masterpiece´s most significant themes. Thanks to his work as a printer from a very early

age, Whitman was able to publish Leaves of Grass almost by himself. Using an unusual

style for that time, Whitman wrote in the free-verse, and included opinions, which were

suspicious to many and he caused a literary commotion. The most controversial part of

Whitman´s poetry is his attitude to the medieval division of the body and the soul. The

medieval conception considered the body and the soul as two separate parts of a person

when the soul was holy and the body and everything connected with it was filthy. Whitman

presented a different aproach and that is what made him so controversial. He claimed that

every part of a person is equal to another parts and he had no problem to write very openly

about the body and sexuality as well. But Whitman was not known only for this but also

for his vision of democracy and individuality. He celebrated men and women, people of all

races and saw the United States as a nation in which this equality is possible. Therefore the

“leaves” of Leaves of Grass should be spread all over the world which will lead people to
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understanding and love for one another.

Walt Whitman had an unquestionable influence on many authors, mostly on those

who came after him and paid tribute to him on some level. It was Alfred Lord Tennyson

who was Whitman´s friend and who honored Whitman in his lifetime. Later Allen

Ginsberg copied Whitman´s verse style and expressed his sympathy particularly in a poem

“A Supermaket in California”. Another poet Pablo Neruda confessed to never ending

admiration of Whitman since he was a boy and claimed that we live in a Whitmanesque

world.

Finally, I came to a conclusion that Whitman had and still has a lasting impact on

readers. His explicitness is surprising even today. His eagerness to fight for the democracy

is in my opinion his best value as a man as well as a poet. These are the chief values from

which all the other values grow. His explicitness is surprising even today. There are many

themes which we do not have the space to mention about Whitman and it could be a good

suggestion for deeper research. It is sure that his legacy will live forever and readers, artists

or other writers will find him irreplaceable source of inspiration as well as comradeship

and empathy.
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SUMMARY IN CZECH

Předmětem této bakalářské práce je popis života a díla Walta Whitmana, jednoho z

největších básníků. Whitman přivedl své dílo Stébla trávy k životu v průběhu

devatenáctého století.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část se jmenuje

Walt Whitman a zahrnuje Whitmanův život, jeho tiskařské a autorské začátky. Zabývá se

obdobím, kdy se Whitman snažil o uznání čtenářů a kritiků. Druhá část této práce je

nazvána Témata poezie Walta Whitmana. Poukazuje se v ní na témata, která lze najít ve

Stéblách trávy a které jsou dle mého názory nejdůležitější. Za těmito kapitolami následuje

shrnutí, které rekapituluje celou práci.
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