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Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Drahuše Valentová

Title: The Poetry of Reconciliation

Length: 34pp

Text Length: 31pp

Assessment Criterio Scdle Comments
1.. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outsta nd i ng

Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents

information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outsta n d ing

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A fair range of secondary material is on

display here; the problem is rather how
the student orchestrates this, Mostly it

is used to present general knowiedge
about Whitman, and not to forward an

argument. That is, there is no critical
engagement.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outsta nd ing

Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

ln chapter 1, the author quotes
generously from Whitman's prose, but
does little to show us why these quotes
are integral to her argument.

More fundamentally, the thesis
provides a kind of overview of
Whitman's life and general themes, and
insofar as it does this, it does it well.
None of the characterizations are
inaccurate. But there is no thesis
proposed and proven; no argument
made.

On a small point: on p.22,the student
says that Whitman could not have
known about the Sanskrit work
Bhagavad Gito, yet works of lndian
mysticism were familiar to many in
Transcendental circles in the US from at
least the 1830s.

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The first chapter mainly gives a routine
biographical overview, followed by an

enumeration of some of Whitman's
main themes, There is no attempt to
justify the biographical account within
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the thesis argument'

Homosexuality: it is taken for granted

that Whitman was a homosexual, but

there are two problems here. First, the

term "homosexual" is anachronistic -
people were not categorized in this way

in antebellum American. Second, there

is not sufficient evidence of Whitman's

sexual relations with other men

Outsta ndi ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the

argument. lt summarizes the main

findings and follows logically f rom the

analvsis Presented.

Transitions are for the most Part
random and follow no thread.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical

manner. lt flows naturally and is easy

to follow. Transitions, summaries and

conclusions exist as appropriate. The

author uses standard sPelling,

ammar, and Punctuation.
Outsta nd i ng

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is Precise. The

student makes Proficient use of

language in a way that is appropriate

for the discipline and/or genre in which

the student is writing.

Punctuation in long quotes is incorrectOutsta ndi ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general

requirements (formatting, chapters,

length, division into sections, etc.).

References are cited properly within

the text and a complete reference list

is provided.

Final Comments & Questions

Given the criticisms above, I recommend the grade of 3, and look forward to hearing the student's responses

Su pervisor/Reviewer:

Date:

Signature:

doc. Justin Quinn Ph.D.
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